

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

01.04.2024 Nr. 10-13/26

La Nr. _____

SRL "Medalmir"
Mun.Chișinău, str. Movileni 30
medalmirsrl@gmail.com

În conformitate cu art.70 p.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită justificarea prețului anormal de scăzut (-21,92%) al ofertei prezentate în cadrul procedurii **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1709214109284 din 27.03.2024 privind executarea lucrărilor: "Reconstrucția terenului sportiv al Liceului Teoretic "George Coșbuc" din bd.Larisa, nr.3, mun.Bălți", conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți.**

Justificarea trebuie să se refere îndeosebi la (conform art.70 p.(4) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015).

Solicităm prezentarea calculelor (în conformitate cu CP L.01.01-2012, CP L.01.02-2012, CP L.01.03-2012) și argumentărilor privind:

- **salariul** indicat în cuantum de **57,66 / 56,77 / 64,84 lei**, fapt care a stat la baza calculelor pentru manoperă (conform Formularului nr.3);
- **coeficienții aplicați**: cheltuieli de transport – 2%, de regie – 1%, beneficiu de deviz – 1%.

De asemenea, solicităm confirmarea prețului stabilit în formularul nr.3 de deviz pentru următoarele materiale de construcții, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, după caz):

4.	11111	Granule de cauciuc SBR 0.5-2.5mm	kg	6 473,600	48,00	310 732,800
5.	1411122201646	Pietris de granit 20-40	m3	35,201	450,00	15 840,450
6.	1411122201672	pietris de granit 20-40mm	m3	211,375	450,00	95 118,750

19.	22222	Granule de cauciuc EPDM 1-3.5mm	kg	9 248,000	36,00	332 928,000
-----	-------	---------------------------------	----	-----------	-------	-------------

22.	23203226000401	Bitum	t	1,075	16 800,00	18 060,000
23.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	71,230	152,00	10 826,960
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	91,324	84,00	7 671,216
25.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	28,105	166,00	4 665,430
26.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	35,615	83,00	2 956,045
27.	2430226101010	Primer p/u mixturi cauciucate	kg	359,925	38,70	13 929,098
28.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	13,475	29,00	390,775

38.	2663102100001/1	Beton clasa...(pt.informatie) C25	m3	18,480	1 650,00	30 492,000
-----	-----------------	-----------------------------------	----	--------	----------	------------

47.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	9 132,430	59,00	538 813,370
48.	2873122005327	Plasa "Rabit"45*45*2.5 mm	m2	861,000	67,50	58 117,500

56.	33333	Adeziv p/u granule	kg	2 843,760	38,00	108 062,880
63.	PV	PLASA P/U VOLEI	m	17,000	4 917,00	83 589,000
64.	TCB	TABLOU CU COS DE BASCHET	buc	6,000	7 975,00	47 850,000

Totodată, în devizele prezentate s-au constatat necorespunderi, pentru care solicităm explicații scrise, argumentate din punct de vedere al normativelor în construcții, după cum urmează:

- Micșorarea cu mai mult de 5% a resursei h-om:

Formularul nr.3

Manopera:

				Cantitate conform devizului beneficiarului	Cantitate conform devizului ofertantului
1.	7123010010200	Betonist	h-om	36,920	41,60
8.	7141020013301	Zugrav Vopsitor cat.3	h-om	104,075	138,72

- Modificarea normelor:

Formularul nr.5 poz. 16, 25 și 34

CN54B-APL.	Aplicarea manuala a PRIMERULUI P/U MIXTURA ASFALTICA =0.25kg/m2=	m2			23,130
					6,919
7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
2430226101010	Primer p/u mixturi cauciucate	kg	0,4150	38,70	16,061
810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150

Conform devizului verificat, cantitățile sînt următoarele:

CN54B aplic	Aplicarea manuala a primerului pentru mixturi cauciucate (0,25 kg/m2)	m2	510,000
7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	61,20
2430226101010 1	Primer pentru mixturi cauciucate	kg	127,50
810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,50

Pe marginea celor constatate, este necesar să faceți **recalculul ofertei**. Atragem atenția că la evaluarea ofertei, grupul de lucru se va conduce de prevederile **HG 638/2020**:

133. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia.

134. În sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întrunesc cumulativ următoarele condiții:

1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților;

2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din preț total al ofertei;

3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din preț total al ofertei.

La fel, solicităm în scopul calificării conform cerinței expuse la sbpct.20 de la pct.16 din *Anunțul de participare*, solicităm prezentarea următorului document.

20	Rechizite bancare
----	-------------------

În scopul calificării conform pct.16 sbpct.7 din *Anunțul de participare*, solicităm confirmarea *experienței similare aferente tipului de lucrări prevăzute în documentația de proiect*, și anume să specificați contractele care au prevăzut lucrări ce țin de **așternere a stratului de EPDM și SBR**.

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică:
achizitii.dits@gmail.com , în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de 05.04.2024.

**Cu respect,
Șef al SAP**

Liliana Ceremuș

Executor: Rodica Bucatari
Tel:0-231-54623